MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL PPGICAL Nº 05/2022

SÚMULA: SELEÇÃO  PÚBLICA.  PORTADORES(AS)  DE
DIPLOMA  SUPERIOR.  ALUNO(A)  ESPECIAL.  ENSINO
REMOTO. PRIMEIRO SEMESTRE DE 2022. PPGICAL. PÓS-
GRADUAÇÃO. UNILA. HOMOLOGAÇÃO.

O Prof. Dr. FÉLIX PABLO FRIGGERI, coordenador do Programa de Pós-graduação em Integração Contem-

porânea da América Latina (PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e

Política  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,  nomeado pela  Portaria UNILA  Nº

433/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) Edição Nº 215 de 17 de novembro de 2021 (s.2, p.

21), no uso de suas  competências legais e  em estrita observância  ao regimento interno do PPGICAL, a

Instrução Normativa PRPPG Nº 01/2021 e na legislação vigente, em especial a Lei Nº 9.394/96, e as normas

editalícias  estabelecidas  pelo Edital  PPGICAL Nº  01/2022,  torna público a  homologação das  inscrições

deferidas e indeferidas do processo seletivo para aluno(a) especial para o primeiro semestre de 2022.

Art.1º  DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS:

I – Disciplina: DESENVOLVIMENTO E BOM VIVER.

Nome

BEATRIZ ROSA MOREIRA

ERICA DA SILVA CARIOLANO

EVERALDO VARGAS DOS SANTOS

GISELI HIROMI VERONEZE MATSUOKA FISCHER DA PENHA

ISAURA RACHEL DE OLIVEIRA

JOÃO VITOR DA CUNHA XAVIER

LEANDRO PAZ DA SILVA

MANOEL NOGUEIRA MAIA NETO

MARÍLIA CLAUDIA FAVRETO SIÑANI

PAOLA ANDREA GAÑAN ALZATE

Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina
Avenida Tancredo Neves, 6731 – Jd. Itaipu, Parque Tecnológico Itaipu (BL04/ESP03/SL05) - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 33529-2744 - secretaria.  ppg  i  cal  @unila.edu.br   -  <https://programas.unila.edu.br/ical>

mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

II – Disciplina: ECONOMIA POLÍTICA DA AMÉRICA LATINA.

Nome

ADRIANA PEDROSA ALMEIDA

CAROLINA MICHELIN SANCHES DE OLIVEIRA BORGHI

CHILAVERT TOPOLSKI

DIOGO ELIVELTON PAZ MARQUES

HERMANO DA SILVA BARREIRA

IVONEI GOMES

JÉSSICA CAROLINE MEDEIROS SILVA BOMFIM

MÁRCIA FARAUM DOS SANTOS

MAYCON SPADER

MICHELLE SOUZA CHAAR

PAHOLA GYSELLE CARVALHO SILVA

RONALD DA SILVA DE MIRANDA

Art. 2º DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS:

Nome Motivação

HAIDE ELIANE GOMES DA SILVA Possui  vínculo  ativo  como  aluna  regular  na  9ª  turma
(2022).

Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina
Avenida Tancredo Neves, 6731 – Jd. Itaipu, Parque Tecnológico Itaipu (BL04/ESP03/SL05) - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

Fone: +55 (45) 33529-2744 - secretaria.  ppg  i  cal  @unila.edu.br   -  <https://programas.unila.edu.br/ical>

mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br
mailto:secretaria.ical@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/03/2022

EDITAL Nº 4/2022 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/03/2022 16:15 )
FELIX PABLO FRIGGERI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: 1927398

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2022 EDITAL 07/03/2022 24c4b5017a

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf